

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20231605

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-SRP
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023/FUNCEL-CPL

No dia 16 de maio de 2023, A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER DE CANAÃ DOS CARAJÁS, com sede à Avenida Weyne Cavalcante, prédio da Moreira empreendimento Nº 1220 segundo andar sala Nº 202, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pela Sra. ANTONIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa J.A.L. SILVA E CIA LTDA – MEC.N.P.J. nº 07.168.832/0001-60, situada à Rua Projeto, 496 Esq. Rua da Torre, Centro, Canaã dos Carajás PA, neste ato representada pelo senhor JOSE AUGUSTO LIMA SILVA, inscrito no CPF (MF) nº 301.334.082-72, empresa ELSIO MARTINS DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI-EPP C.N.P.J. nº 04.726.126/0001-07, situada à RUA E, Nº321, CIDADE NOVA, Parauapebas PA, neste ato representada pelo senhor ELSIO MARTINS DOS SANTOS, inscrito no CPF (MF) nº 577.691.921-53, empresa REDE CIDADE DE COMUNICACAO LTDA C.N.P.J. nº 23.652.479/0001-46, neste ato representada pelo senhor FABIO JUNIOR DE JESUS, inscrito no CPF (MF) nº 849.719.752-68, empresa C.E E BUFFET LTDA C.N.P.J. nº 28.185.412/0001-62, situada à RUA RIO DOURADO, 160, QD. 006, LT. 31, BEIRA RIO, Parauapebas PA, neste ato representada pelo senhor EMMANUEL VINICIUS SILVA COSTA, inscrito no CPF (MF) nº 032.286.152-78, empresa ECOGREEN COMERCIO E SERVICOS LTDA C.N.P.J. nº 43.200.669/0001-30, situada à R MANAUS QUADRA08 LOTE 29, LOTEAMENTO PARA, Canaã dos Carajás PA, neste ato representada pelo senhor ANE CAROLINE ALVES AZEVEDO, inscrito no CPF (MF) nº 044.080.402-74, empresa G SOLUCAO EM SERVICOS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA C.N.P.J. nº 43.368.684/0001-91, situada à RUA DO MOGNO, N 46, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, neste ato representada pelo senhor GERALDO ANDRÉ PINHEIRO, inscrito no CPF (MF) nº 703.240.692-00, empresa E. R. RIBEIRO DISTRIBUICAO EIRELI C.N.P.J. nº 40.543.463/0001-14, situada R PRINCESA ISABEL, JOAO PINTINHO, Canaã dos Carajás PA neste ato representada pelo senhor EDVAN REIS RIBEIRO, inscrito no CPF (MF) nº 036.559.022-39, empresa MANANCIAL LOCAÇÕES & SERVIÇOS LTDA C.N.P.J. nº 44.614.096/0001-53, situada à R SOSSEGO, SN, MONTES BELOS II, Canaã dos Carajás PA, neste ato representada pelo senhor MATHEUS VICTOR DE PAULO MACHADO, inscrito no CPF (MF) nº 026.679.951-55, empresa ALPHA MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA C.N.P.J. nº 41.237.163/0001-70, situada à estabelecida à RUA SANTO JOÃO PINHEIRO, GRANJA LIDBOA, Fortaleza CE, neste ato representada pelo senhor DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE, inscrito no CPF (MF) nº 007.880.943-60, empresa R DE SOUSA PINHEIRO SERVICOS LIMITADA C.N.P.J. nº 37.968.159/0001-04, situada à AVENIDA 24 DE MARÇO, Nº 58, QD 31, LT 62, SALA A BAIRRO DA PAZ, Parauapebas PA, neste ato representada pelo senhor RAIANE DE SOUSA PINHEIRO, inscrito no CPF (MF) nº 020.342.022-52, empresa IX EMPREENDIMENTOS LTDA C.N.P.J. nº 27.505.842/0001-51 situada à RUA C, CENTRO, Parauapebas PA, neste ato representada pelo senhor HENDERSON KARLOS FERREIRA SOARES, inscrito no CPF (MF) nº 710.047.352-78, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas com montagem e desmontagem (tendas, palco, iluminação, sonorização, outros), em atendimento as**

necessidades da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS:

2.1 Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. nº 41.237.163/0001-70, estabelecida à RUA SANTO JOÃO PINHEIRO, GRANJA

LIDBOA, Fortaleza CE, representada neste ato pelo Sr(a). DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE, C.P.F. nº 007.880.943-60.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00045	LOCAÇÃO DE CARRETA PALCO COMPLETA MEDINDO 10 DE B DIA	12.00		10.090,000	121.080,00

OCA E 6 DE PROFUNDIDADE...;

VALOR TOTAL R\$ 121.080,00

Empresa: C.E E BUFFET LTDA; C.N.P.J. nº 28.185.412/0001-62, estabelecida à RUA RIO

DOURADO, 160, QD. 006, LT. 31, BEIRA RIO,

Parauapebas PA, (94) 99165-6581, representada neste ato pelo Sr(a). EMMANUEL VINICIUS SILVA

COSTA, C.P.F. nº 032.286.152-78.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
----------------	-------------

00001	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	METRO	3,950.00	195,000	770.250,00
-------	--	-------	----------	---------	------------

M 06 DEGRAUS...;

00002	LOCAÇÃO CAMARIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	MEDIN DIA	80.00	969,000	77.520,00
-------	--	-----------	-------	---------	-----------

DO 5,0X5,0 MTS.

Descrição: Medindo 5,0 x 5,0 mts piso em compensado

naval, paredes medindo 2,10 mts de altura, sendo

estrutura em alumínio e paredes em TS, com iluminação,

tomadas e cobertura tipo tenda. 01 (um) frigobar, 02

jogos de mesas em PVC brancas, forradas. 01 (um) sofá

de 02 (dois) lugares. 01 (um) tapete medindo 3,0 x 2,0

mts.

00003	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO? GRANDE PORTE? Com MONTA	DIA	15.00	5.049,000	75.735,00
-------	--	-----	-------	-----------	-----------

GEM E DESMONTAGEM...;

00004	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE COM MONTAG	DIA	30.00	1.469,000	44.070,00
-------	--	-----	-------	-----------	-----------

EM E DESMONTAGEM...;

00005	LOCAÇÃO DE STANDS - COM MONTAGEM E DESMONT	DIA	48.00	170,000	8.160,00
-------	--	-----	-------	---------	----------

AGEM...;

00009	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 10 x 10 MTS COM MONTAG	DIA	16.00	1.200,000	19.200,00
-------	--	-----	-------	-----------	-----------

EM E DESMONTAGEM...;

00013	LOCAÇÃO DE GRID DE ALUMÍNIO BOX TRUSS: COM MONTA	METRO	7,900.00	3,000	23.700,00
-------	--	-------	----------	-------	-----------

GEM E DESMONTAGEM...;

00019	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE (AMBIENTE) C	DIA	40.00	460,000	18.400,00
-------	---	-----	-------	---------	-----------

OM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO;

00023	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED- COM INSTALAÇÃO E DESINST	DIA	40.00	800,000	32.000,00
-------	--	-----	-------	---------	-----------

ALAÇÃO 6,0 x 4,0 metros de alta

00024	LOCAÇÃO DE PALCO DUAS ÁGUAS - 14 X 12 MTS COM MON	DIA	24.00	1.100,000	26.400,00
-------	---	-----	-------	-----------	-----------

TAGEM E DESMONTAGEM...;

00040	LOCAÇÃO DE TÚNEL GEOSPACE- COM MONTAGEM E DESMON	DIA	12.00	8.800,000	105.600,00
-------	--	-----	-------	-----------	------------

TAGEM...;

VALOR TOTAL R\$ 1.201.035,00

Empresa: E. R. RIBEIRO DISTRIBUICAO EIRELI; C.N.P.J. nº 40.543.463/0001-14, estabelecida à

R PRINCESA ISABEL, JOAO PINTINHO,

Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). EDVAN REIS RIBEIRO, C.P.F. nº

036.559.022-39.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
----------------	-------------

00007	LOCAÇÃO DE CADEIRAS - DESCRIÇÃO: SEM BRAÇOS, BRAN	UNIDADE	21,000.00	1,200	25.200,00
-------	---	---------	-----------	-------	-----------

CAS E EM PVC

VALOR TOTAL R\$ 25.200,00

Empresa: ECOGREEN COMERCIO E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. nº 43.200.669/0001-30, estabelecida à R

MANAUS QUADRA08 LOTE 29, LOTEAMENTO

PARA, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). ANE CAROLINE ALVES AZEVEDO,

C.P.F. nº 044.080.402-74.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
00006 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DIA 1,600.00
149,000 238.400,00
00010 LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DIA 80.00
399,000 31.920,00
AÇÃO...;

VALOR TOTAL R\$ 270.320,00

Empresa: ELSIO MARTINS DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 04.726.126/0001-07, estabelecida à RUA E, Nº321, CIDADE NOVA, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELSIO MARTINS DOS SANTOS, C.P.F. nº 577.691.921-53.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
00016 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DIA 40.00
2.088,000 83.520,00
ALAÇÃO 180 KVA...;
00017 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DIA 40.00
2.998,000 119.920,00
ALAÇÃO - 260KVA...;
00018 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DIA 32.00
999,000 31.968,00
ALAÇÃO - 81KVA...;
00022 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED - COM INSTALAÇÃO DIA 79.00
1.249,000 98.671,00
O E DESINSTALAÇÃO...;
00026 LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL MEDINDO 5,0 X 5,0 MTS DIA 24.00
493,000 11.832,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM...;
00035 LOCAÇÃO DE STAND MEDINDO 8,0 X 8,0 MTS- COM MONTAGEM DIA 40.00
948,000 37.920,00
GEM E DESMONTAGEM...;
00049 tenda bolha medindo 16x16 metros com piso em compensado naval, em carpetada com 6

VALOR TOTAL R\$ 598.319,00

Empresa: G SOLUCAO EM SERVICOS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA; C.N.P.J. nº 43.368.684/0001-91, estabelecida à RUA DO MOGNO, Nº 46, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). GERALDO ANDRÉ PINHEIRO CORREIA, C.P.F. nº 703.240.692-00, R.G. nº 4111685 PC PA.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
00028 LOCAÇÃO DE PALCO QUATRO ÁGUAS 10 X 10 MTS- CO DIA 24.00
2.622,000 62.928,00
M MONTAGEM E DESMONTAGEM...;
00037 Locação de tenda piramidal medindo 4,0 x 4,0 mts DIA 198.00
97,000 19.206,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM
Locação de tenda piramidal medindo 4,0 x 4,0 mts COM MONTAGEM E DESMONTAGEM Descrição: Em ferro Galvanizado e lona

VALOR TOTAL R\$ 82.134,00

Empresa: IX EMPREENDIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 27.505.842/0001-51, estabelecida à RUA C, CENTRO, Parauapebas PA, (94) 98153-2396, representada neste ato pelo Sr(a). HENDERSON KARLLOS FERREIRA SOARES, C.P.F. nº 710.047.352-78, R.G. nº 7347483 PC/PA PA.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
00008 LOCAÇÃO DE CAIXA TÉRMICA POLIETILENO 360 LITROS Cp UNIDADE 500.00
12,000 6.000,00
acidade: 360L...;
00011 LOCAÇÃO DE FECHAMENTO/TAPUMES COM MONTAGEM METRO 15,800.00
2,000 31.600,00
E DESMONTAGEM...;
00020 LOCAÇÃO DE MESAS DESCRIÇÃO: BRANCAS EM PVC...; UNIDADE 1,975.00
1,100 2.172,50
00032 LOCAÇÃO DE PISO/TABLADO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM METRO 2,370.00
15,000 35.550,00
TAGEM...;
00034 LOCAÇÃO DE STAND MEDINDO 5,0 X 5,0 MTS - COM MONTAGEM DIA 40.00
1.000,000 40.000,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM
LOCAÇÃO DE STAND MEDINDO 5,0 X 5,0 MTS - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM Descrição: Climatizado com 02 (dois) ar condicionados de 12.000 BTUS. Estrutura em alumínio e paredes em TS medindo 2,70 mts de altura. Iluminada e com tomada. Piso em compensado naval medindo 1,60 x 2,20, cada módulo, altura medindo de 20 centímetros à 1,70 mts e estrutura em ferro. Pára-corpo envolvendo todo o stand

VALOR TOTAL R\$ 115.322,50

Empresa: J.A.L. SILVA E CIA LTDA - ME; C.N.P.J. nº 07.168.832/0001-60, estabelecida à Rua Projeto, 496 Esq. Rua da Torre, Centro, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE AUGUSTO LIMA SILVA, C.P.F. nº 301.334.082-72.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00025	LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL MEDINDO 10 X 5,0 MTS	DIA	24.00	995,000	23.880,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM..;					
00027	LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL MEDINDO 5,0 X 5,0 MTS	DIA	24.00	450,000	10.800,00
- COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL MEDINDO 5,0 X 5,0 MTS - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM Descrição: Sem cobertura, e medindo 60 cm de altura.					
00030	LOCAÇÃO DE PALCO PRATICAVEL - EM ALUMINIO PÇ 2MT C PEÇA		119.00	164,000	19.516,00
X 1MT L, ALTURA 50 A 70 CM					
LOCAÇÃO DE PALCO PRATICAVEL - EM ALUMINIO PÇ 2MT C X 1MT L, ALTURA 50 A 70 CM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM					
00031	LOCAÇÃO DE PALCO QUATRO ÁGUAS 5,0 X 5,0 MTS CO DIA		16.00	990,000	15.840,00
M MONTAGEM E DESMONTAGEM..;					

VALOR TOTAL R\$ 70.036,00

Empresa: MANANCIAL LOCAÇÕES & SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 44.614.096/0001-53, estabelecida à R SOSSEGO, SN, MONTES BELOS II, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). MATHEUS VICTOR DE PAULO MACHADO, C.P.F. nº 026.679.951-55, R.G. nº 5159935 SSP/PA PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00012	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - METRO		15.800.00	2,000	31.600,00
COM MONTAGEM E DSMONTAGEM					
LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - COM MONTAGEM E DSMONTAGEM Descrição: Grade em aço tubular, galvanizado, medindo 2,00 metros (comprimento) x 1,20 metros (altura)					
00014	LOCAÇÃO DE GRID DE ALUMÍNIO BOX TRUSS COM MONTA	METRO	7,900.00	9,000	71.100,00
GEM E DESMONTAGEM Peças Q50;					
00015	Locação de Grid para painel backdrop	COM MONTAGEM UNIDADE	395.00	98,000	38.710,00
E DESMONTAGEM..;					
00038	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 10 X 10 METROS - DIA		237.00	500,000	118.500,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM..;					
00039	LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL 5,0 X 5,0 METROS DIA		277.00	190,000	52.630,00
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM..;					
00041	LOCAÇÃO DE TV DE LED COM INSTALAÇÃO E DESINST	DIA	79.00	90,000	7.110,00
ALAÇÃO Medindo 75 polegadas..;					
00042	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE PA 24 COM MONTAGEM E DIA		79.00	1.190,000	94.010,00
DESMONTAGEM..;					
00043	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - PA 32 COM MONTAG	DIA	24.00	3.300,000	79.200,00
EM E DESMONTAGEM..;					
00044	SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE PA 56 - COM MONTAGEM DIA		24.00	5.000,000	120.000,00
EDES MONTAGEM					
00046	CARRO DE SOM, pequeno porte serviço de divulgação	HORA	1,580.00	13,000	20.540,00
volante ,com no minimo 4 alto					
00047	CARRO DE SOM GRANDE PORTE, Serviço de divulgação v	HORA	79.00	50,000	3.950,00
olante, com no minimo 8 alto f					
00048	Banheiro químico PNE..;	DIA	237.00	148,000	35.076,00

VALOR TOTAL R\$ 672.426,00

Empresa: R DE SOUSA PINHEIRO SERVICOS LIMITADA; C.N.P.J. nº 37.968.159/0001-04, estabelecida à AVENIDA 24 DE MARÇO, Nº 58, QD 31, LT 62, SALA A, BAIRRO DA PAZ, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). RAIANE DE SOUSA PINHEIRO, C.P.F. nº 020.342.022-52.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00029	LOCAÇÃO DE PALCO QUATRO ÁGUAS 10X5,0MTS COM MONTAG	DIA	16.00	1.914,000	30.624,00
EM E DESMONTAGEM 0,80cm à 1,6M					

VALOR TOTAL R\$ 30.624,00

Empresa: REDE CIDADE DE COMUNICACAO LTDA; C.N.P.J. nº 23.652.479/0001-46 representada neste ato pelo Sr(a). FABIO JUNIOR DE JESUS DA SILVA, C.P.F. nº 849.719.752-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00021	LOCAÇÃO DE PALCO TIPO GEO-SPACE- COM MONTAG	DIA	24.00	2.818,000	67.632,00
	EM E DESMONTAGEM...;				
00033	LOCAÇÃO DE SOM PARA REUNIÕES- COM INSTALAÇÃO	DIA	198.00	367,000	72.666,00
	E DESINSTALAÇÃO...;				
00036	LOCAÇÃO DE TELA DE PROJEÇÃO COM INSTALAÇÃO E DESIN	DIA	56.00	249,000	13.944,00
	STALAÇÃO 200 polegadas...;				

VALOR TOTAL R\$ 154.242,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições

legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata.

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, 16 de maio de 2023

J.A.L. SILVA E CIA LTDA - ME
C.N.P.J. nº 07.168.832/0001-60
CONTRATADO

ELSIO MARTINS DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI - EPP
C.N.P.J. nº 04.726.126/0001-07
CONTRATADO

REDE CIDADE DE COMUNICACAO LTDA
C.N.P.J. nº 23.652.479/0001-46
CONTRATADO

C.E E BUFFET LTDA
C.N.P.J. nº 28.185.412/0001-62
CONTRATADO

ECOGREEN COMERCIO E SERVICOS LTDA
C.N.P.J. nº 43.200.669/0001-30
CONTRATADO

G SOLUCAO EM SERVICOS E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
C.N.P.J. nº 43.368.684/0001-91
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



E. R. RIBEIRO DISTRIBUICAO EIRELI
C.N.P.J. nº 40.543.463/0001-14
CONTRATADO

MANANCIAL LOCAÇÕES & SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 44.614.096/0001-53
CONTRATADO

ALPHA MAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA
C.N.P.J. nº 41.237.163/0001-70
CONTRATADO

R DE SOUSA PINHEIRO SERVICOS LIMITADA
C.N.P.J. nº 37.968.159/0001-04
CONTRATADO

IX EMPREENDIMENTOS LTDA
C.N.P.J. nº 27.505.842/0001-51
CONTRATADO